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RAVEN

CONDULETE

CDL

Condulete é utilizado como caixa de
passagem, conexao ou derivacao de fios
e cabos elétricos em ambientes com
atmosferas explosivas.
Fabricadoemaluminiodealtaresisténcia
mecanica, pode ser fixado com a tampa
através de parafusos em acgo inox.

Conjunto resistente ao tempo e a

COrrosao.

Marcacgao:

Ex db IIB Gb P66
Extb lIC db

Dimensoes

B B
7= ////_/ [a. arv""'"“or&rwmrm W ol
2 LE N T :|,f F A
7777 Z 17
“— -
Hyl le g &) i
CORTE AA Y
n“ﬂ-ﬂﬂ-ﬂﬂ
/2" CDL-N_01 19.5 08kg
3/4" CDL-N_02 142 76 107 40 - 158 920 19.5 0,8kg
1" CDL-N_03 158 80 121 43 38 174 97 19.5 kg
1.1/4" CDL-N_04 185 12 145 63 38 204 121 23 1,7kg
1.1/2" CDL-N_O5 185 12 145 63 48 204 121 23 1,6kg
2" CDL-N_O6 207 18 167 78 62 233 144 27 2,5kg
2.1/2" CDL-N_07 263 164 212 16 - 275 178 23 8,5kg
3" CDL-N_08 263 164 212 e - 275 178 23 8kg
4" CDL-N_09 330 182 269 122 - 366 218 40 12,1kg
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Cédigo de referéncia

RAVEN
C&%ff TIPO DE ROSCA CJL%%E:TE ROSCA
cDL N E 02
N BSP 01 1/2"
B NPT 02 3/4"
03 it
04 11/4"
05 1.1/2"
06 2"
07 21/2"
08 3"
09 4"
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RAVEN

UNIDADE SELADORA

UNS

Unidade seladora para selagem de
entradas e saidas de invdlucros a prova de
explosao.

Utilizada para vedacao da instalacao,

com auxilio de compostos de selagem e
vedacao.

Marcacgao:

Ex d IIC Gb
Ex tb I1IC db IP66

Caracteristicas técnicas

1 1
N
A N ' /' — Massaseladora ——H
\<_>/ L Fibra
N/ A
k ondutor elétrico
[ ' Cond létri
B C -
Dimensoes

UNIDADE SELADORA DIMENSOES - ROSCA NPT/BSP ACESSORIOS

91 32 65 o e

UNS-NOI1 1/2"

UNS-NO2 3/4" 101 38 65
UNS-NO3 1 19 44 72
UNS-NO4 1/4" 131 56 82
UNS-NO5 1/2" 137 60 86
UNS-NO6 2" 156 75 98
UNS-NO7 2.1/2" 177 86 109
UNS-NO8 3" 207 103 123
UNS-NO9 4" 231 133 153
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FIBRA E MASSA SELADORA

UMF

Fibra e massa utilizada para fases finais da instalacao elétrica.

RAVEN

Apos concluir a instalagao elétrica, faca a selagem da unidade seladora com a fibra e a

Massa.

Ela ndo podera ser removida apos a conclusao.

Caracteristicas técnicas

FIBRA
SELADORA

MASSA
E SELADORA

- Remova os bujdes da unidade seladora;
- Aplique a fibra para preencher os espacos vazios

entre os condutores;

- Utilize o minimo possivel para ndao comprometer
o espaco que serd utilizado pela massa.

- Misture 2 partes de massa para 1de agua;
- Preencha por completo o interior das unidades

seladoras;

- Coloque os bujées e ndo manipule durante o

tempo de cura.

* Instrugdes de instalagdo: observar imagem na pagina anterior

Cédigo de referéncia

TAMANHO

i TIPO DE ROSCA
UNS N
:

N NPT o1

B BSP 02
03
04
05
06
07
08
09

ROSCA

02

1/2”
3/4"
”
1.1/4"
11/2"
o
2.1/2"
2
4"

FBS-P

FBS-G

MSL-P

MSL-G

1009

200g

5009

1kg
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RAVEN

PRENSA-CABOS E1TF

Cabos Armados / Ref: PRA

Prensa-cabo utilizados em cabos com
manta metalica interna (cabos armados).
Fabricado para garantir seguranca em

ambientes com atmosferas explosivas.

Marcacao:

Ex db IIC Gb
Ex eb IIC Gb
Ex ta llIC Da IP68

Dimensoes

NPT/BSP

| | RANGE DE APERTO (B)

coDbIGO

PRA-ANOTI 3,5-5/8,4-13,2mm 1
PRA-ANO12  1/2" 5-9/8,4-13,2mm 2
PRA-ANO13 8-11,5/12,9 - 159mm 3
PRA-ANO21 3,5-5/8,4-13,2mm 1
PRA-AN022 ., 5-9/8,4-13,2mm 2
PRA-AN023 3 8-1,5/12,9 - 159mm 3
PRA-ANO024 1-13,5/15,5 - 20,8mm 4
PRA-ANO31 ., 13-15/20,3-27,5mm 1
PRA-ANO32 ! 15-19,5/20,3-27,2mm 2
PRA-ANO41 i, 19-22 / 26,7-33,5mm 1
PRA-AN042 L 22-25,5/26,7-33,5mm 2
PRA-ANOS51 ., 25-28 / 33,3-39,9mm 1
PRA-ANO52 i 28-32/33,3-39,9mm 2
PRA-ANO61 . 31-37 / 39,4-46,3mm 1
PRA-AN062 2 36,5-43 / 45,7-52,6mm 2
PRA-ANO71 ., 42,5-50/52,1-58,9mm 1
PRA-ANO72 212 50,5-55 / 58,4-65,3mm 2
PRA-ANOS8I ., 54,5-61/ 64,8-71,6mm 1
PRA-ANOS82 3 60,5-67 / 71,1-78mm 2

FAIXA DE
APERTO CoDIGO

PRA-AN161
PRA-AN162
PRA-AN201
PRA-AN202
PRA-AN203
PRA-AN204
PRA-AN251
PRA-AN252
PRA-AN321
PRA-AN322
PRA-AN323
PRA-AN401
PRA-AN402
PRA-ANS5O01
PRA-AN502
PRA-ANG31
PRA-ANG632
PRA-AN751
PRA-AN752

Detalhamento do prensa cabo

METRICA

ROSCA| RANGE DE APERTO (B)

3,5-5/8,4-13,2mm
5-9/8,4-13,2mm
3,5-5/8,4-13,2mm
5-9/8,4-13,2mm
8-11,5/12,9 -159mm
11-13,5/15,5 - 20,8mm
11-13,5 /15,5 - 20,8mm
13-15/ 20,3-27,5mm
15-19,5 / 20,3-27,2mm
19-22 / 26,7-33,5mm
22-25,5/26,7-33,5mm
25-28 / 33,3-39,9mm
28-32/33,3-39,9mm
31-37 / 39,4-46,3mm
36,5-43 [ 45,7-52,6mm
42,5-50 / 52,1-58,9mm
50,5-55 / 58,4-65,3mm
54,5-61/ 64,8-71,6mm
60,5-67 / 71,1-78 mm

FAIXA
DE
APERTO

N = N = N = N = NN =N -~ NWDN=N-—=



RAVEN

PRENSA-CABOS A2F —

ST e =Thumeal

Cabos nao Armados / Ref: PRC

Prensa-cabo modelo A2F para cabos nao

armados. Utilizado para instalacdes em
areas classificadas com atmosfera explosiva.
Disponivel com tipos de rosca NPT, BSP ou

meétrica.

Marcacgao:

Ex db IIC Gb
Ex eb IIC Gb
Ex ta llIC Da IP68

Dimensoes

METRICA

NPT/BSP

oD m

PRC-ANI161

PRC-AN162
PRC-AN163
PRC-AN201
PRC-AN202
PRC-AN203

PRC-
AN204

PRC-AN205
PRC-AN251

PRC-AN252
PRC-AN253
PRC-AN254
PRC-AN321

PRC-AN322
PRC-AN323
PRC-AN401

PRC-
AN402

PRC-ANS501
PRC-AN502
PRC-ANG31
PRC-ANG632
PRC-AN751
PRC-AN752

M16

M20

M25

M32

M50

M63

M75

3,5-5 mm
5-9 mm
8-11,5 mm
3,5-5 mm
5-9 mm
8-11,5 mm

11-13,5 mm

13-15 mm
8-11,5 mm
11-13,5 mm
13-15 mm
15-19,5 mm
15-19,5 mm
19-22 mm
22-25,5 mm
25-28 mm
28-32 mm

31-37mm
36,5-43mm
42,5-50mm
50,5-55mm
54,5-61mm
60,5-67mm

FAIXA DE
APERTO

A NN = NN =

N = W N~ N WN-= O

N = N = N —

cODIGO

PRC-ANOT1

PRC-ANO12
PRC-ANO13
PRC-ANO14
PRC-ANO15
PRC-ANO21

PRC-ANO022
PRC-ANO23
PRC-ANO24
PRC-ANO25
PRC-ANO26
PRC-ANO31

PRC-ANO032
PRC-ANO33
PRC-ANO41
PRC-ANO42
PRC-ANOS51

PRC-ANO52
PRC-ANO61

PRC-ANO062
PRC-ANO71

PRC-ANO72
PRC-ANOS8I
PRC-ANO82

| DIMENSGES [ raixaDe

oa] & | avemmo

1/211

3/4"

1n

11/4”

11/2"

3,5-5 mm
5-9 mm
8-11,5 mm
11-13,5 mm
13-15 mm
3,5-5mm
5-9 mm
8-11,5 mm
11-13,5 mm
13-15 mm
15-19,5 mm
11-13,5 mm
13-15 mm
15-19,5 mm
19-22 mm
22-25,5 mm
25-28 mm
28-32 mm
31-37mm
36,5-43mm
42,5-50mm
50,5-55mm
54,5-61mm
60,5-67mm

N = N =4 N = N =2 N = N DN~ 0 0 MNWENDN-—= O DNWKDN-=
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RAVEN

ELETRODUTOS PESADOS

ELT

Eletroduto utilizado para passagem de
condutores elétricos para instalacbes em
areas classificadas.

Atende as normas NBR 5597 e 5598.

* Imagem ilustrativa, produto vendido em unidades
de 3 metros

Dimensoes

m“ﬂ-m“ﬂ-

1/2” 15 2,25 19,05 21,30 1/2" 2,25 19,05 21,30
3/4" 20 2,25 24,45 26,70 3/4" 20 2,25 24,65 26,90
1 25 2,65 30,75 33,40 1" 25 2,65 31,05 33,70
1/4" 32 3,00 3920 42,20 1/4" 32 3,00 39,40 42,40
1/2" 40 3,00 4530 48,30 1/2" 40 3,00 4530 48,30
2" 50 3,35 56,95 60,30 2" 50 3,35 56,95 60,30
21/2" 65 3,75 69,25 73,00 2.1/2" 65 3,35 72,75 76,10
3" 80 3,75 8515 88,90 3" 80 3,75 8515 88,90
4" 100 425 10,05 114,30 4" 100 425 110,05 114,30

Cédigo de referéncia

CODIGO GERAL MATERIAL [IIEOIDE ROSCA CoD. | TAMANHO
ROSCA .
ol 1/
ELT G N 02 02 3/4”
- ! 03 'I"
coD. MATERIAL
04 11/4"
G FERRO GALV.
EOGO 05 1.1/2"
. 06 2
cép. | TIPO DE ROSCA
07 21/2"
N BSP
o8 3
B NPT
09 4"
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CURVA PESADA
cv

Curva pesada para passagem de condutores
em atmosferas explosivas.

Disponivel com angulo de 45° ou 90°.
Acompanha protetor de rosca nas
extremidades.

RAVEN

Dimensodes
A ]
B
172" 15 225 19,05 21,30 1/2" 15 225 19,05 21,30
3/4" 20 225 24,45 26,70 3/4" 20 225 24,65 26,90
1 25 2,65 30,75 33,40 1 25 2,65 31,05 33,70
/4" 32 3,00 3920 42,20 /4" 32 3,00 39,40 42,40
172" 40 3,00 4530 48,30 12" 40 3,00 4530 48,30
2" 50 335 5695 60,30 2" 50 335 56,95 60,30
21/2" 65 375 69,25 73,00 21/2" 65 335 72,75 76,10
3" 80 375 8515 8890 3" 80 375 8515 88,90
4" 100 4,25 110,05 114,30 4" 100 425 110,05 114,30
Cdédigo de referéncia
SORIGO ANGULO MATERIAL ~ WPODE  posca TAMANHO
GERAL ROSCA - 12"
cv X G N 02 02 3/4"
03 1
CcOD. [ ANGULO cOD. MATERIAL COD. | TIPO DE ROSCA 04 11/4"
X 45° G FERRO GALV. N BSP o5 112"
o FOGO :
Y 90 B NPT 06 o
07 21/2"
08 3"
09 4"
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RAVEN

LUVA GALVANIZADA

LUV

Luva utilizada para juncao de duas roscas
do tipo macho em &areas classificadas com
atmosfera explosiva.

Fabricada em aco galvanizado, de facil
instalacao através de roscas BSP ou NPT.
Fabricado conforme norma NBR 5597 e

NBR 5598
Dimensoes Coédigo de referéncia
A ~
CODIGO GERAL MATERIAL ROSCA TAMANHO
LUV G N 01
CcoD. MATERIAL
8 G Aco Galv. Fogo
CcOD. | TIPO DE ROSCA
N BSP
B NPT
TAMANHO
01 1/2"
LUV-GNO1 1/2 27 33 02 3/4"
LUV-GNO2 3/ 34 36,5 03 1"
04 1.1/4"
LUV-GNO3 1" 40,5 43
LUV-GNO4 11/4" 51 50,5 > e
: 06 2"
LUV-GNO5 11/2 57 58 o7 S
LUV-GNO6 2 69,5 63 ~ 3
LUV-GNO7 21/2 82,5 71 e 4
LUV-GNOS8 3" 99 76
LUV-GNO9 4" 125 84,5
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RAVEN

UNIAO MACHO FEMEA

UMF

Uniao macho-fémea utilizado na juncao de
roscas fixas que exigem mobilidade para
rosquear.

Fabricada em aluminio ou em ferro
galvanizado, de facil instalacdao através de
roscas BSP, NPT ou métrica.

Marcacgao:

Ex d IIC Gb
Ex tb IIC db IP66

Caracteristicas técnicas

UMF-ANOI 1/2" 40 60
A UMF-ANO2 3/4" 47 64,5
UMF-ANO3 T 55 70
UMF-ANO4 1/4" 72 73
UMF-ANO5 1/2" 80 76,5
UMF-ANO6 2" 100 89
UMF-ANO7 21/2" 1,5 98
UMF-ANO8 3 132 102
UMF-ANO9 4" 157 119

Cédigo de referéncia

C&%ff MATERIAL ROSCA  TAMANHO P

o1 /2"
UMF A N o1 02 3/4"
| |
MATERIAL TIPO DE ROSCA 03 !
A ALUMINIO N BSP 0% v
05 /2"
B ACO GALV. FOGO B NPT
06 2"
07 2.1/2"
08 3
09 4"
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RAVEN

BUJAO SEM CABECA

BJS

Produto fabricado

vedacao de entradas

utilizadas em invélucros presentes em areas

classificadas.

Marcacgao:

Ex d IIC Gb

Ex tb I1IC db IP66

Dimensoes

em

rosqueadas

aluminio,

para

\4

A

BJS-GNOI1
BJS-GNO2
BJS-GNO3
BJS-GNO4
BJS-GNOS5
BJS-GNO6
BJIS-GNO7
BJS-GNO8

BJS-GNO9

56

/2"
3/4
T
1/4"
1/2"
o
2.1/2"
2

4D

10

1

12

13

20

22

25

17

21

22

23

23

29

29

29

Cédigo de referéncia

< TIPO DE
CODIGO GERAL MATERIAL ROSCA
BJS G N
coDb. MATERIAL
A ALUMINIO
G FERRO GALV.
FOGO

ROSCA

02

TIPO DE ROSCA

B BSP
N NPT

coDb. ROSCA

o1
02
03
04
05
06
07
08
09

/2"
3/4"
1,.
1.1/4"
11/2"
o
21/2"
2
4



NIPLE

NP

Utilizado para uniao de 2 roscas femeas,

ideal para uso em area classificadas.

RAVEN

'_m-—r-—-l'-—-

i

!

I
|’

e i

e - = m——
Ex db IIC Gb e —
—_—
R —
-— - R~
e
Dimensoes
A A
NPC-GNOI1 1/2" 28 NPL-GNO1 1/2" 38
NPC-GNO2 3/4" 34 NPL-GNO2 3/4” 50
NPC-GNO3 1" 38
NPL-GNO3 1" 50
NPC-GNO4 11/4" 4] 7
NPL-GNO4 11/4 63
NIPEAGNes 11/2 o NPL-GNO5 11/2" 63
NPC-GNO6 2" 50 NPL-GNOG o 63
NPC-GNO7 21/2" 63 NPL-GNO7 21/2" 76
NPC-GNO8 3" 66 NPL-GNO8 3" 76
NPC-GNO9 4" 76 NPL-GNO9 4" 76
Coédigo de referéncia
CODIGO GERAL MATERIAL TIPO DEROSCA ROSCA
NPC A N 02 0 o
03 1
DESCRICAO 04w
NPC NIPLE CURTO A ALUMINIO B BSP 05 12
NPL G ACO GALV.FOGO N NPT

NIPLE LONGO

06
o7
08
09

o

212"

3
&
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RAVEN

BUCHA DE REDUCAO

BCR

Fabricadaemferrofundidocomgalvanizacao
a fogo ou em aluminio. Ideal para reduzir as
roscas das entradas de involucros em areas

classificadas. Roscas BSP ou NPT.

Marcacao:

Exd IIC Gb
Ex tb I1IC db P66

Dimensoes

| _pesswo | copico NOMINAL __| DIMENSOES (mm) _

BCR-GN21
BCR-GN31
BCR-GN32
BCR-GN41
BCR-GN42
BCR-GN43
BCR-GN51
BCR-GN52
BCR-GNS53
BCR-GN54
BCR-GN6I
BCR-GN62

A BCR-GN63
BCR-GN64
BCR-GN65
BCR-GN73
BCR-GN74
BCR-GN75
BCR-GN76
BCR-GN84
BCR-GN85
BCR-GN86
BCR-GN87
BCR-GN96
BCR-GN97
BCR-GN98

—
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3/4"x1/2"
1"x1/2"
1"x3/4"
1.1/4"x1/2"
11/4"x3/4"
11/4"x1"
11/2"x1/2"
11/2"x3/4"
11/2"x1"
1.1/2"x1.1/4"
2"x1/2"
2"X3/4"
2'x1"
2"x1.1/4"
2"x1.1/2"
2.1/2"x1"
2.1/2"x1.1/4"
2.1/2"x1.1/2"
2.1/2"x2"
3"x1.1/4"
3'x1.1/2"
3"%2"
3"x2.1/2"
42"
4"%2.1/2"
43"

20
25
20
29
26
29
27
26
26
24
29
29
3]
29
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35



UNHA BASE

ABB
Abracadeira para fixacao de Eletrodutos.
Fabricada em  ferro nodular com
galvanizacao eletrolitica.
Dimensodes
o A | A -
. S |
YA s
D

UNHA BASE
1/2" 423 8,0 20,0 1/2" 550 8,0 265
3/4" 550 8,0 22,5 3/4" 70,0 8,0 34,0
" 640 80 275 1” 805 10,5 36,5
114" 715 80 26,5 11/4" 950 9,0 435
11/2" 885 12,0 30,0 11/2" 108,0 10,0 48,0
2" 988 125 32,0 2" 1250 12,5 63,0
21/2" 127,0 14,0 40,0 21/2” 147,0 135 71,0
3" 1370 14,0 48,0 3" 1685 16,0 84,0
4" 180,0 16,0 55,5 4" 2025 150 955

Cédigo de referéncia

CODIGO GERAL MATERIAL TIPO TAMANHO
ABB G U o1
DESCRICAO TAMANHO
ABB  CODIGO GERAL o1 12"

02 3/4

COD. MATERIAL 03 7

G Ferro G. Eletr.

04 1/4”

cop. TIPO 05 1/2"
u Unha 26 z

5 Base 07 2172
08 3"
09 4
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RAVEN

ABRACADEIRAD

ABD

Abracadeira para fixacao de Eletrodutos.
Fabricada em ferro nodular com
galvanizacgao eletrolitica ou galvanizacao a

fogo.

Dimensodes Cédigo de referéncia

CODIGO GERAL TIPO MATERIAL TAMANHO

ABD C E 1

DESCRICAO COD. | TAMANHO

ABD CODIGO GERAL 1 1/2"
” 2 3/ ”
CcoD. MATERIAL = I

E & . Eletr.
erro G. Eletr 4 11/4"
5 1.1/2"
6 2"

| P [k

7 2.1/2"
8 3z
© 4"

172" 19 54 23
3/4" 19 61 28
I 19 695 35
1.1/4" 25 845 49
1.1/2" 25 92 53
2" 25 105 61,5
2.1/2" 25 195 80
3" 25 139 90,5
4" 25 159 122
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RAVEN

ABRACADEIRA U

ABU

Abracadeira para fixacao de Eletrodutos.
Fabricada em  ferro nodular com
galvanizacao eletrolitica.

Dimensodes Cédigo de referéncia

CODIGO GERAL MATERIAL TAMANHO

ABU G 01
DESCRICAO TAMANHO
ABU  CODIGO GERAL 01 1/2"

02 3/4"

MATERIAL 03 1"

E G Ferro G. Elet. 04 1.1/4"

05 11/2"
: ™ 06 AP
07 21/2"
08 3"
09 4"
12" 60
3/4" 65
i 70 5/16"
1.1/4" 75
1.1/2" 85
2" 95 3/8"
2.1/2" 120
3" 130
4" 165
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